
2024학년도

남원노암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

남원노암초등학교



남원노암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,309,171,000

제2024학년도 남원노암초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ”세입 · 세출 각각 1,155,008,000원” 을 ”세입 · 세출 각각 1,309,171,000원”으로 한다.

1김동은 2024년 12월 18일 15시 04분 51초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원노암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,309,171 1,155,008 154,163 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -325 8,290 0.6

학생복지/교육격차 해소 -8,370 368,688 28.2

기본적 교육활동 57,127 230,627 17.6

선택적 교육활동 88,593 366,514 28

교육활동 지원 5,392 139,006 10.6

학교 일반운영 11,746 196,046 15

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 17,160 17,160 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,706 1,209,340 92.4

자체수입 학부모부담수입 -17,001 54,118 4.1

자체수입 행정활동수입 4,298 5,998 0.5

기타수입 전년도이월금 0 22,555 1.7

1김동은 2024년 12월 18일 15시 03분 06초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,226,500 1,059,634 166,866

1.지방자치단체이전수입 17,160 0 17,160

1.교육경비보조금 17,160 0 17,160

1.기초지방자치단체전입금 17,160 0 17,160

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,160 0 17,160
(성립전_2추)교육발전특구사업(유소년 스포츠 

특화모델 구현) : 17,160,000원 * 1개교 =
17,160,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,209,340 1,059,634 149,706

1.교육비특별회계전입금수입 1,209,340 1,059,634 149,706

1.교육비특별회계전입금 1,209,340 1,059,634 149,706

1.학교운영비전입금 342,001 342,001 0

2.목적사업비전입금 867,339 717,633 149,706 무상급식비 : -8,400,000원 * 1개교 = -8,400,000

(성립전_2추)2024학년도 초등돌봄교실 간식비

 : 14,338,000원 * 1개교 =
14,338,000

(성립전_2추)2024학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 3,752,000원 * 1개교 =
3,752,000

(성립전_2추)2024학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 693,000원 * 1개교 =
693,000

(성립전_2추)2024학년도 전세 통학버스 임차료

 : 1,222,000원 * 1개교 =
1,222,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교사 인건

비 : 17,051,000원 * 1개교 =
17,051,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 5,580,000원 * 1개교 =
5,580,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 

18,657,000원 * 1개교 =
18,657,000

(성립전_2추)2024학년도 유아학비(교육과정비)

 지원금 : 4,355,000원 * 1개교 =
4,355,000

(성립전_2추)2024학년도 유아학비지원금(방과

후과정비) : 2,478,000원 * 1개교 =
2,478,000

(성립전_2추)2024. 5세 유아학비 추가 지원금

 : 1,365,000원 * 1개교 =
1,365,000

(성립전_2추)특수학급 유치원 방과후과정 전담

인력 인건비 : 10,858,000원 * 1개교 =
10,858,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 1,740,000원 *

 1개교 =
1,740,000

1김동은 2024년 12월 18일 15시 00분 39초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

졸업앨범비 지원 : -120,000원 * 1개교 = -120,000

(성립전_2추)K-Fruit Day(과일 구입) 운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교사 인건

비(퇴직금) : 3,529,000원 * 1개교 =
3,529,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 시기간제교사 맞

춤형복지비  : 1,021,000원 * 1개교 =
1,021,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교사 맞춤

형복지비 : 640,000원 * 1개교 =
640,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교사 맞춤

형복지비 : 58,000원 * 1개교 =
58,000

(성립전_2추)SW 미래교실 체험 프로그램 운영

비 : 22,828,000원 * 1개교 =
22,828,000

(성립전_2추)방과후 및 돌봄 교재교구 지원금

 : 9,870,000원 * 1개교 =
9,870,000

(성립전_2추)늘봄(돌봄)교실 환경개선 지원비

 : 3,478,000원 * 1개교 =
3,478,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 시기간제교사 기

관부담금 : 673,000원 * 1개교 =
673,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 시기간제교사 맞

춤형복지비 인상분 : 115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_2추)방과후 프로그램 운영 물품 지원

비 : 4,750,000원 * 1개교 =
4,750,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목 동계 강화훈련비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

2.자체수입 60,116 72,819 -12,703

1.학부모부담수입 54,118 71,119 -17,001

1.수익자부담수입 54,118 71,119 -17,001

1.급식비 29,885 32,571 -2,686

1.급식비 29,885 32,571 -2,686 교직원급식비 : -2,686,000 = -2,686,000

2.방과후학교활동비 12,100 12,100 0

1.방과후학교활동비 12,100 12,100 0

3.현장체험학습비 6,033 6,468 -435

1.현장체험학습비 6,033 6,468 -435 수학여행 : -115,000 = -115,000

수련활동비 : -320,000 = -320,000

4.졸업앨범비 360 1,980 -1,620

2김동은 2024년 12월 18일 15시 00분 39초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 360 1,980 -1,620 졸업앨범비 : -1,620,000 = -1,620,000

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 5,740 18,000 -12,260

1.돌봄활동 운영비 5,740 18,000 -12,260 수익자급식비 : -12,260,000 = -12,260,000

2.행정활동수입 5,998 1,700 4,298

1.사용료및수수료 518 300 218

1.사용료및수수료 518 300 218

1.사용료 518 300 218 강당사용료 : 218,000 = 218,000

2.기타행정활동수입 5,480 1,400 4,080

1.이자수입 5,107 1,000 4,107

1.이자수입 5,107 1,000 4,107 이자수입 : 4,107,000 = 4,107,000

2.기타행정활동수입 373 400 -27

1.기타행정활동수입 373 400 -27 폐식용유 매각대금 : 88,000 = 88,000

폐기물품 등 매각대금 : -115,000 = -115,000

3.기타수입 22,555 22,555 0

1.전년도이월금 22,555 22,555 0

1.순세계잉여금 22,555 22,555 0

1.순세계잉여금 22,555 22,555 0

1.순세계잉여금 22,555 22,555 0

세입합계 1,309,171 1,155,008 154,163

3김동은 2024년 12월 18일 15시 00분 39초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,290 8,615 -325

1.기타 교직원보수 4,605 4,605 0

1.교직원대체인건비 4,605 4,605 0

1.[초]교원대체인건비 4,605 4,605 0

1.기간제교원인건비 4,225 4,225 0

2.기간제교원법정부담금 380 380 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,685 4,010 -325

1.교직원역량강화 2,485 2,810 -325

1.[초]직무연수 385 710 -325

1.일반수용비 385 710 -325 CPR연수 교육경비 : -115,000 = -115,000

직무연수 교육경비 : -210,000 = -210,000

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 368,688 377,058 -8,370

1.급식 관리 202,458 210,819 -8,361

1.학교급식운영 202,458 210,819 -8,361

1.[초]조리사인건비 400 720 -320

1.공무직인건비 400 720 -320 휴일근무수당 : -320,000 = -320,000

2.[초]급식재료구입비 174,182 181,885 -7,703

1.급식용식재료비 174,182 181,885 -7,703 [목](무상)식품비 : -36,569,000 = -36,569,000

(성립전_2추)[목]우리과일 구입비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

[수]식품비 : 26,866,000 = 26,866,000

3.[초]급식운영비 23,791 24,604 -813

1.일반수용비 18,181 19,284 -1,103 식생활관 청소용역비(자체) : 70,000 = 70,000

김동은 2024년 12월 18일 15시 00분 56초 1 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목](무상)급식소모품 : -4,402,000 = -4,402,000

[수]급식소모품 : 3,019,000 = 3,019,000

가스비(자체) : 210,000= 210,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)[목]급식종사원 폐암검진비 :

 130,000원*3명=
390,000

5.교육운영비 0 100 -100 수업교구비(자체) : -100,000 = -100,000

6.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 3,500 3,610 -110

1.비품구입비 3,500 3,610 -110 급식용기구확충비(자체) : -110,000 = -110,000

5.[초]대체인건비 585 0 585

1.기간제근로자인건비 585 0 585
(성립전_2추)[목]급식종사자 대체인건비 :

 98,000원*1일=
98,000

(성립전_2추)[목]급식종사자 대체인건비 :

 97,210원*5일=
487,000

2.보건관리 26,872 26,872 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,212 13,212 0

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비 및 치료비 : -200,000 = -200,000

2.[초]학생건강검사 1,685 1,932 -247

1.학생복지비 1,685 1,932 -247 소변검사 : -23,000 = -23,000

건강검사(1,4학년) : -219,000 = -219,000

건강검사(비만학생) : -5,000 = -5,000

3.[초]보건실운영 8,827 8,380 447

1.일반수용비 3,741 2,400 1,341 방역소독비 : 2,299,000 = 2,299,000

방역물품 구입비 : -958,000 = -958,000

2.운영수당 600 1,100 -500
학생심폐소생술 등 응급처치 강사비 : 

-200,000 =
-200,000

교직원 폭력예방교육 전문강사비 : 

-300,000 =
-300,000

3.교육운영비 2,856 3,100 -244
보건(성)교육 소모품 및 재료 구입 : 

-203,000 =
-203,000

흡연예방 등 약물오남용 예방교육 : 

-41,000 =
-41,000
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4.학생복지비 1,630 1,780 -150 침구관리 및 구입 : -150,000 = -150,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방 실천학교

 운영비
900 900 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 13,660 13,660 0

1.[초]먹는물관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기청정기관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 139,358 139,367 -9

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 0 2,200 -2,200 [목]교육복지사시간외수당 : -2,200,000 = -2,200,000

2.일반수용비 25,847 26,400 -553 [목]교육복지실시설비 : -553,000 = -553,000

3.운영수당 2,330 7,470 -5,140
[목]스크리닝(신입생) 강사비 : -240,000 

=
-240,000

[목]심리검사해석상담비 : -300,000 = -300,000

[목]학생개인상담상담비 : -2,700,000 = -2,700,000

[목]학부모상담비 : -500,000 = -500,000

[목]집단상담강사비 : -1,680,000 = -1,680,000

[목]교사연수비 : 280,000 = 280,000

4.교육운영비 12,740 5,230 7,510 [목]검사비 : -200,000 = -200,000

[목]검사재료비 : -60,000 = -60,000
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[목]사제동행활동비 : 470,000 = 470,000

[목]긴급지원물품구입비 : -200,000 = -200,000

[목]좋은친구프로그램운영비 : 937,500원

*8회=
7,500,000

5.목적사업업무추진비 730 900 -170 [목]가정방문다과구입 : -170,000 = -170,000

6.비품구입비 553 0 553 [목]비품구입 : 553,000 = 553,000

2.학생복지운영 97,158 97,167 -9

1.[초]졸업앨범제작 2,160 2,160 0

1.교육운영비 540 2,160 -1,620 [수]졸업앨범 : -1,620,000 = -1,620,000

2.학생복지비 1,620 0 1,620 [목]졸업앨범 지원 : -120,000 = -120,000

(성립전_2추)[목]졸업앨범 지원 : 60,000

원*29명=
1,740,000

2.[초]학생교과서구입 23,778 25,009 -1,231

1.교육운영비 23,778 25,009 -1,231 [경]교과용도서(학생) : -1,231,000 = -1,231,000

3.[초]통학차량(임차)운영 62,220 60,998 1,222

1.일반수용비 60,900 59,678 1,222
(성립전_2추)[목]전세통학버스 임차료 : 

1,222,000원*1식=
1,222,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이운영 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 230,627 173,500 57,127

1.교과 활동 180,714 121,214 59,500

1.교과활동지원 50,143 49,230 913

1.[초]학습준비물구입 8,602 8,920 -318

1.학습준비물 8,602 8,920 -318 [경]학습준비물 구입 : -480,000 = -480,000

학습준비물 구입 : 162,000 = 162,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,431 4,200 1,231

1.교육운영비 5,431 4,200 1,231 [경]교과용도서(교사) : -3,015,000 = -3,015,000

[경]교과용도서(운영비) : 4,246,000 = 4,246,000

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0
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4.[초]두드림학교운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

5.[초]학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초]교과보충프로그램운영 13,710 13,710 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

2.교육운영비 210 210 0

2.과학 교과활동 2,703 3,080 -377

1.[초]교과운영 545 1,000 -455

1.교육운영비 545 1,000 -455 과학교구 : -455,000 = -455,000

2.[초]학습준비물지원 2,158 2,080 78

1.학습준비물 2,158 2,080 78 실험실습재료비 : 78,000 = 78,000

3.[국고]체육 교과활동 42,391 24,045 18,346

1.[초]교과운영 1,989 2,300 -311

1.교직원복지비 280 300 -20 체육교사피복비 : -20,000 = -20,000

2.교육운영비 1,709 2,000 -291 교육용품 : -291,000 = -291,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,475 1,475 0

1.기간제교원인건비 1,475 1,475 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 38,427 19,770 18,657

1.기간제교원인건비 33,927 16,950 16,977
(성립전_2추)[목]스포츠강사 인건비 : 

2,375,000원*6개월=
14,250,000

(성립전_2추)[목]스포츠강사 퇴직금 : 

2,727,000원*1명=
2,727,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 3,500 1,820 1,680
(성립전_2추)[목]스포츠강사 기관부담금 :

 280,000원*6개월=
1,680,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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5.[국고][초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 수업및학습용품 : -1,000,000 = -1,000,000

5.외국어 교과활동 1,711 1,778 -67

1.[초]교과운영 1,300 1,138 162

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 820 658 162
3,4학년 영어체험학습센터급식비 : 

180,000 =
180,000

5,6학년 영어체험학습센터급식비 : 

-18,000 =
-18,000

2.[초]학습준비물지원 411 640 -229

1.학습준비물 411 640 -229 수업및학습용품 : -229,000 = -229,000

6.특수교육교과활동 3,956 4,313 -357

1.[초]교과운영 2,473 2,664 -191

1.운영수당 430 600 -170 장애인식개선강사료 : -170,000 = -170,000

2.교육운영비 2,043 2,064 -21 교재및교구구입 : -21,000 = -21,000

2.[초]학습준비물지원 1,283 1,300 -17

1.학습준비물 1,283 1,300 -17 수업및학습용품 : -17,000 = -17,000

3.[초]특수교육지도사인건비 0 149 -149

1.공무직인건비 0 149 -149
특수교육지도사 휴일근무수당 : -149,000 

=
-149,000

4.[초]개별화교육운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.유치원 교과활동 44,982 37,768 7,214

1.[유]교과운영 40,282 33,068 7,214

1.기간제근로자인건비 8,330 5,940 2,390 자원봉사자인건비 : 2,390,000 = 2,390,000

2.기타수당 4,000 4,000 0

3.일반수용비 700 1,700 -1,000 학부모교육운영물품 : -1,000,000 = -1,000,000

4.운영수당 1,604 1,200 404 학부모연수 강사비 : 404,000 = 404,000
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5.교육운영비 24,500 19,080 5,420 공사립연합행사지원 : -300,000 = -300,000

(성립전_2추)[목]유아학비 교육과정비 : 

715,000원*8회=
5,720,000

[목]유아학비 교육과정비 : 4,800,000 = 4,800,000

[목]어울림한마당 체험운영비 : 

-2,300,000 =
-2,300,000

[목]어울림한마당 간식비 : 100,000 = 100,000

[목]어울림한마당 진행비 : 2,200,000 = 2,200,000

[목]교육과정활동 : -4,800,000 = -4,800,000

6.학생복지비 502 502 0

7.일반업무추진비 500 500 0

8.도서구입비 146 146 0

2.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]특수교과운영 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0 장애인식개선비 : -400,000 = -400,000

통합교육비 : 400,000 = 400,000

8.정보교과활동 34,828 0 34,828

1.[초]디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)[목]강사비 : 2,000,000원*5

개월=
10,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)[목]운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_2추)[목]고용보험료 : 40,000원*5

개월=
200,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)[목]협의회비 : 300,000원*2

회=
600,000

2.[초]SW 미래교실 운영 22,828 0 22,828

1.교육운영비 22,828 0 22,828
(성립전_2추)[목]재료비 : 14,520원*70명

*20회=
20,328,000

(성립전_2추)[목]교구임차료 : 125,000원

*20회=
2,500,000

2.창의적 체험활동 49,913 52,286 -2,373

1.자율활동 18,504 20,464 -1,960

1.[초]학생회활동지원 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0
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2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]과학경연대회 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 탐구대회용품 : -200,000 = -200,000

대회출전경비 : -150,000 = -150,000

4.[초]체육대회 4,544 4,980 -436

1.교육운영비 4,544 4,980 -436 체육대회운영비 : 988,000 = 988,000

간식비 : -735,000 = -735,000

물품구입비 : -689,000 = -689,000

5.[초]다문화체험 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)[목]다문화 어울림 학급 프로

그램 : 100,000원*3회=
300,000

6.[초]교외각종대회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

7.[초]교내행사 2,326 2,400 -74

1.교육운영비 2,326 2,400 -74 (과학의달)행사용품 구입 : -74,000 = -74,000

8.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]교육활동 1,000 2,400 -1,400

1.연료비 1,000 2,400 -1,400 교육활동유류비 : -1,400,000 = -1,400,000

2.현장체험학습활동 17,640 17,960 -320

1.[초]수학여행 13,330 13,330 0

1.여비 1,302 1,302 0

2.교육운영비 12,028 12,028 0 [수]학생 식비 : -115,000 = -115,000

인솔교사 입장료 외 : 115,000 = 115,000

2.[초]수련활동 1,980 2,300 -320

1.여비 90 90 0
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2.교육운영비 1,890 2,210 -320 [수]수련활동비 : -320,000 = -320,000

3.[초]창의적체험활동 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

3.동아리활동 9,607 9,700 -93

1.[초]동아리활동 2,007 2,100 -93

1.학생복지비 2,007 2,100 -93 학생동아리지원 : -93,000 = -93,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,600 7,600 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 3,505 3,505 0

3.학생복지비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.[초]청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 2,482 2,482 0

1.[초]진로체험활동 2,482 2,482 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,182 2,182 0

4.선택적 교육활동 366,514 277,921 88,593

1.방과후학교 운영 245,645 177,845 67,800

1.방과후학교운영 55,704 44,520 11,184

1.[초]특기적성교육 21,984 27,244 -5,260

1.교육운영비 21,840 27,100 -5,260 [목]교재·교구및재료비 : -14,000,000 = -14,000,000

[목]돌봄교실 급간식비 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_2추)[목]늘봄 교재·교구·재료비

 : 712,850원*7개프로그램=
4,990,000

(성립전_2추)[목]방과후 프로그램 운영물

품 : 95,000원*50개=
4,750,000

2.기간제근로자법정부담금 144 144 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0
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3.[초]방과후 학교보조인력운영 0 56 -56

1.공무직인건비 0 56 -56
방과후행정실무사 휴일근무수당 : -56,000

 =
-56,000

4.[초]방과후학교 자유수강권 18,000 3,000 15,000

1.교육운영비 18,000 3,000 15,000
[목]자유수강권 교재 및 교구 재료비 : 

14,000,000 =
14,000,000

[목]자유수강권 돌봄교실 급간식비 : 

1,000,000 =
1,000,000

5.[초]특수교육대상자지원 6,900 5,400 1,500

1.교육운영비 6,900 5,400 1,500
(성립전_2추)[목]특수교육대상학생 방과후학교 

운영비(2차분) : 100,000원*5명*3개월=
1,500,000

6.[초]늘봄집중지원학교방과후

학교운영
7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 56,795 44,392 12,403

1.[초]돌봄교실운영 52,555 41,152 11,403

1.교육운영비 52,555 41,152 11,403 [수]급식비 : -12,260,000 = -12,260,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 2,000원*62.335

명*115일=
14,338,000

(성립전_2추)[목]급식비 지원 : 7,000원

*14명*34일=
3,332,000

(성립전_2추)[목]급식비 지원 : 7,000원

*11일*9식=
693,000

(성립전_2추)[목]늘봄 교재·교구·재료비

 : 140,000원*3실=
420,000

(성립전_2추)[목]늘봄 교재·교구·재료비

 : 1,626,660원*3개반=
4,880,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,240 3,240 1,000

1.기간제근로자인건비 4,240 3,240 1,000
(성립전_2추)[목]돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 500,000원*2명=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 133,146 88,933 44,213

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
94,316 54,791 39,525

1.기간제교원인건비 77,561 46,123 31,438
(성립전_2추)[목]유치원 시기간제교원 인

건비 : 2,691,000원*6개월=
16,146,000

[목]유치원 시기간제교원 인건비 : 

-9,976,000+1,341,000 =
-8,635,000

(성립전_2추)[목]유치원 시기간제교원 명

절휴가비 : 905,000원*1명=
905,000

(성립전_2추)[목]유치원 특수학급 시기간

제교원 인건비 : 8,593,000원*1식=
8,593,000
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[목]유치원 특수학급 시기간제교원 인건비

 : 9,976,000 =
9,976,000

(성립전_2추)[목]유치원 특수학급 시기간

제교원 명절휴가비 : 1,235,000원*1식=
1,235,000

[목]유치원 시기간제교원 퇴직금 : 

-1,341,000 =
-1,341,000

(성립전_2추)[목]유치원 시기간제교원 퇴

직금 : 3,529,000원*1명=
3,529,000

(성립전_2추)[목]유치원 특수학급 시기간

제교원 정근수당 : 1,030,000원*1식=
1,030,000

2.기타수당 5,760 2,208 3,552
(성립전_2추)[목]유치원 방과후과정 정규

교사 인건비 : 96,000원*37일=
3,552,000

3.맞춤형복지비 1,834 0 1,834
(성립전_2추)[목]유치원 특수학급 시기간

제교원 맞춤형복지비 : 1,021,000원*1명=
1,021,000

(성립전_2추)[목]유치원 특수학급 시기간

제교원 맞춤형복지비 : 115,000원*1명=
115,000

(성립전_2추)[목]유치원 방과후과정 시기

간제교원 맞춤형복지비 : 58,000원*1명=
58,000

(성립전_2추)[목]유치원 방과후과정 시기

간제교원 맞춤형복지비 : 640,000원*1명=
640,000

4.기간제교원법정부담금 9,161 6,460 2,701
[목]유치원 시기간제교원 기관부담금 : 

-1,500,000 =
-1,500,000

(성립전_2추)[목]유치원 시기간제교원 기

관부담금 : 338,000원*6개월=
2,028,000

(성립전_2추)[목]유치원 특수학급 시기간

제교원 기관부담금 : 673,000원*1식=
673,000

[목]유치원 특수학급 시기간제교원 기관부

담금 : 1,500,000 =
1,500,000

2.[유]교과운영 31,552 31,442 110

1.기간제교원인건비 4,773 2,363 2,410
(성립전_2추)[목]시기간제 연장돌봄 인건

비 : 22,500원*113.3일=
2,550,000

[목]시기간제 연장돌봄 인건비 : -140,000

 =
-140,000

2.기타수당 537 637 -100 [목]정규교사연장돌봄인건비 : -100,000 = -100,000

3.교육운영비 26,242 28,442 -2,200 특성화강사비 : -2,390,000 = -2,390,000

(성립전_2추)[목]연장돌봄활동자료 및 체

험활동비 : 410,000원*5회=
2,050,000

[목]연장돌봄활동자료 및 체험활동비 : 

240,000 =
240,000

[목]방과후과정활동비 : -2,100,000 = -2,100,000

3.[유]교과운영(유아학비) 7,278 2,700 4,578

1.교육운영비 7,278 2,700 4,578 [목]유아학비 방과후과정비 : 2,100,000 = 2,100,000

(성립전_2추)[목]유아학비 방과후과정비 :

 309,750원*8회=
2,478,000

2.독서활동 12,883 14,260 -1,377

1.독서활동운영 12,883 14,260 -1,377

1.[초]도서구입 11,120 10,997 123
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1.교육운영비 3,630 3,381 249 [경]책꾸러미지원 : 249,000 = 249,000

2.도서구입비 7,490 7,616 -126 도서구입 : -126,000 = -126,000

2.[초]도서관운영 1,763 3,263 -1,500

1.교육운영비 1,763 3,263 -1,500 도서관운영비 : -1,500,000 = -1,500,000

3.교기육성 107,986 85,816 22,170

1.[국고]교기운영 107,986 85,816 22,170

1.[초]테니스부운영 75,026 70,016 5,010

1.기간제근로자인건비 45,456 44,846 610 운동부지도자 초과근무수당 : 610,000 = 610,000

2.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)[목]운동부지도자 여비 : 

20,000원*50일=
1,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 19,980 16,580 3,400
(성립전_2추)[목]전국소년체육대회 대비 

훈련비 : 340,000원*10회=
3,400,000

6.학생복지비 1,200 1,200 0

7.기간제근로자법정부담금 4,540 4,540 0

2.[초]남원시교육지원사업(예체

능특기육성프로그램)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[국고][초]제53회전국소년체

육대회출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]제53회전국소년체육대회

포상
4,700 4,700 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 200 200 0

5.[초]교육발전특구 유소년 스

포츠 지원사업
17,160 0 17,160

1.교육운영비 17,160 0 17,160
(성립전_2추)[보]테니스부 용품 : 

2,150,000원*4회=
8,600,000

(성립전_2추)[보]테니스부 운영경비 : 

856,000원*10회=
8,560,000

5.교육활동 지원 139,006 133,614 5,392

1.교무업무 운영 8,420 8,420 0

1.교무학사운영 8,420 8,420 0
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1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 660 650 10

1.교육운영비 460 450 10 학교설명회준비물품 : -80,000 = -80,000

학교설명회유인물제작 : 90,000 = 90,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,290 1,300 -10

1.일반수용비 1,290 1,300 -10 환경정리용품구입 : 81,000 = 81,000

복도환경정리 : -91,000 = -91,000

2.생활지도운영 4,374 4,660 -286

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 [경]프로그램 운영비 : 181,000 = 181,000

[경]간식비 : 30,000 = 30,000

[경]상담도구 구입 : -211,000 = -211,000

2.학교폭력예방 2,220 2,420 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 100 -100 학교폭력예방운영 : -100,000 = -100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 학교폭력전담기구운영 : -100,000 = -100,000

2.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 154 240 -86

1.[초]안전교육 154 240 -86

1.교육운영비 154 240 -86 2학년119안전체험교육비 : -16,000 = -16,000

5학년119안전체험교육비 : -70,000 = -70,000

3.연구학교 운영 17,030 17,030 0

1.연구학교운영 17,030 17,030 0

1.[초]혁신학교운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.[초]전문적학습공동체의날 운

영
750 750 0

1.교육운영비 372 372 0

2.목적사업업무추진비 378 378 0

3.[초]꿈키움미래교실배움터 운

영비
3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

4.학습지원실 운영 50,900 51,100 -200

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리 : -500,000 = -500,000

2.정보화실운영 50,900 50,600 300

1.[초]학교정보화지원 50,900 50,600 300

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,600 4,000 600 정보기기유지보수 : 400,000 = 400,000

정보화실소모품구입 : 200,000 = 200,000

3.비품구입비 43,300 43,600 -300 온라인 수업 기자재 등 : -300,000 = -300,000

5.교육여건 개선 58,282 52,404 5,878

1.교육환경개선 58,282 52,404 5,878

1.[초]책·걸상구입 24,180 24,180 0

1.비품구입비 24,180 24,180 0

2.[초]교수학습환경개선 13,930 13,930 0
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1.일반수용비 13,930 13,930 0

3.[초]돌봄교실 환경개선 17,772 14,294 3,478

1.비품구입비 17,772 14,294 3,478
(성립전_2추)[목]블라인드  : 369,330원*3

실=
1,108,000

(성립전_2추)[목]냉장고,의자 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000

(성립전_2추)[목]컴퓨터 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

(성립전_2추)[목]모니터 : 370,000원*1대= 370,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[목]컴퓨터 : 1,300,000원*1

대=
1,300,000

(성립전_2추)[목]가구류 : 275,000원*4종= 1,100,000

6.학교 일반운영 196,046 184,300 11,746

1.학교기관 운영 76,455 71,679 4,776

1.부서기본운영 33,809 29,274 4,535

1.[초]교장실운영 6,454 6,254 200

1.여비 2,300 2,100 200 관내외출장여비 : 200,000 = 200,000

2.일반업무추진비 1,010 1,010 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 13,990 12,990 1,000

1.일반수용비 7,210 7,210 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 3,680 2,680 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 13,365 10,030 3,335

1.공무직인건비 0 165 -165 교무실무사 휴일근무수당 : -165,000 = -165,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 10,000 6,500 3,500 관내외출장여비 : 3,500,000 = 3,500,000

4.일반업무추진비 2,165 2,165 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 28,890 28,649 241

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,482 10,515 -33

1.전기요금 8,508 8,575 -67 전기요금 : -67,000 = -67,000

2.상하수도료 606 600 6 상하수도요금 : 6,000 = 6,000

3.기타공공요금 1,368 1,340 28 전화요금 : 47,000 = 47,000

인터넷통신비 : -19,000 = -19,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,481 6,572 -2,091

1.일반수용비 4,481 6,572 -2,091 실외놀이터관리 : 120,000 = 120,000

실내외시설관리 : -2,245,000 = -2,245,000

학내망유지보수비 : 12,000 = 12,000

소방시설관리용역비등 : 22,000 = 22,000

3.[유]유치원운영 13,927 11,562 2,365

1.일반수용비 6,278 6,278 0

2.여비 5,649 3,284 2,365 관내외출장여비 : 2,365,000 = 2,365,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 13,756 13,756 0

1.[초]사회복무요원인건비 13,756 13,756 0

1.기간제근로자인건비 13,756 13,756 0

2.시설 장비 유지 115,191 108,221 6,970

1.학교시설장비유지 115,191 108,221 6,970

1.[초]공공요금및제세공과금 53,342 55,062 -1,720

1.전기요금 40,562 40,562 0

2.상하수도료 5,500 7,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000 = -1,500,000

3.기타공공요금 7,280 7,500 -220 SMS문자사용료 : -220,000 = -220,000

2.[초]시설관리용역 9,242 12,426 -3,184

1.일반수용비 9,242 12,426 -3,184 소방시설관리용역비 : -190,000 = -190,000

학내망유지보수비 : -2,244,000 = -2,244,000

제3종 시설물 정기안전점검수수료 : 

-750,000 =
-750,000
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3.[초]시설일반관리 43,032 33,582 9,450

1.기간제근로자인건비 10,282 10,567 -285 시설관리원인건비(자체) : 250,000 = 250,000

시설관리원퇴직금(자체) : 65,000 = 65,000

시설관리원 가족수당(자체) : -480,000 = -480,000

시설관리원 휴일근무수당 : -120,000 = -120,000

2.일반수용비 26,239 19,504 6,735 시설관리자교육비 : 162,000 = 162,000

어린이놀이시설검사수수료 : -463,000 = -463,000

시설소모품구입비 : 1,236,000 = 1,236,000

승강기검사수수료 : -200,000 = -200,000

소규모수선비 : 6,000,000 = 6,000,000

3.운영수당 972 972 0

4.비품구입비 5,539 2,539 3,000 시설관리용비품구입 : 3,000,000 = 3,000,000

4.[초]화장실관리 7,199 4,391 2,808

1.기간제근로자인건비 6,199 3,391 2,808 청소원인건비(자체) : 2,900,000 = 2,900,000

청소원 휴일근무수당 : -92,000 = -92,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,376 2,760 -384

1.일반수용비 2,376 2,760 -384 무인기계경비용역료 : -384,000 = -384,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,400 100

1.일반수용비 1,175 1,175 0

2.일반업무추진비 325 225 100 [경]학부모회 협의회  : 100,000 = 100,000

2.[초]학부모교육 0 100 -100
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1.여비 0 100 -100 [경]학부모교육참석여비 : -100,000 = -100,000

3.[초]학교교통안전지도반운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

세출합계 1,309,171 1,155,008 154,163
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